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Anotace

Název: Návrh pracovních listů pro výuku zlomků na prvním stupni

s podporou počítače

Vypracovala: Kindlová Petra

Vedoucí práce: RNDr. Helena Binterová Ph.D.

Tato diplomová práce je věnována problematice zlomků na prvním stupni základní

školy, a to s pomocí interaktivní učebnice, kterou jsem vytvořila v programu Imagine

logo a nazvala ji Zlomky s Emilem. Obsahuje teorii o počítačem podporované výuce,

zlomcích jako takových, manuál k vytvořenému a programu a výsledky experimentu,

který učebnici prověřoval v praxi.

Důležitou součástí této diplomové práce je samotný program, který funguje jako

učebnice a cvičebnice zároveň, a je zaměřen hlavně na procvičování zápisu.

Annotation:

Title: The Proposal of Worksheets for Teaching Fractions on the first degree of

a primary school using Computers

This dissertation deals with the problematic of fractions on the first degree of a primary

school, using an interactive textbook. I made this textbook in a programme Imagine

logo and called it The Fractions with Emil. It contains the theory of IT Technology used

in teaching, the theory of fractions, the user manual for the created programme. It

contains also results of this experiment, which examines the textbook in use.

The programme itself is an important part of this dissertation. The programme operates

at once a textbook and a practice book. It is focused on verification of conscription.
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1 Úvod

Při zamýšlení se nad diplomovou prací, jsem se ani tak nezabývala otázkou předmětu,

jako tématem. Matematika pro mě byla jasnou volbou. Když se totiž podíváte na první

stupeň základních škol, většina dětí vám řekne, že matematiku nemají moc rády. Proč?

Protože jen musí něco počítat a nevědí, k čemu jim to bude. Nechápou, proč se to mají

učit. Tak proč nevymyslet něco zajímavého, aby děti začaly mít o matematiku zájem?

Z tohoto důvodu jsem začala hledat vhodné téma, které by se dalo zpracovat pro děti

takovou formou, která by pro ně byla zajímavá, což pro dnešní děti je hlavně počítačové

zpracování.

V pátém semestru, kdy jsme si měli závazně zvolit téma diplomové práce, probíhal pro

naši aprobaci předmět Počítačem podporovaná výuka a ten pro mě byl rozhodující. Ve

chvíli, kdy jsem se seznámila s programem Imagine logo, jsem se rozhodla, že budu

tvořit interaktivní učebnici, která by žákům dávala to, co tištěné učebnice nemohou –

názornou ukázku a okamžitou zpětnou vazbu. Stále mi ale chybělo téma. Tak jsem

zkusila jednoduchou věc: Svých přátel, kamarádů a známých jsem se zeptala, co pro ně

byl na základní škole v matematice kámen úrazu. Ve většině případů jsem dostala

stejnou odpověď: „Zlomky!“ A tak bylo rozhodnuto. Moje diplomová práce se bude

týkat toho, jak naučit zlomky, aby nebyly pro děti takovým strašákem, jakým vždy byly

a stále jsou.

Začala jsem tedy tvořit. Bohužel, moje poznatky z programování byly na začátku této

práce na nule, takže jsem hodně času strávila nad pokusy, jak udělat to či ono, aby vše

fungovalo tak, jak má. Nebyla to jednoduchá práce, ale s každým pokrokem jsem měla

větší radost z toho, že se mi to daří, a tím i větší chuť do další práce. Nebudu lhát, když

přiznám, že velkou podporou v těchto chvílích pro mě byl PaeDr. Jiří Vaníček Ph.D,

který mi trpělivě a ochotně pomáhal v okamžicích, kdy moje práce ustala na bodu

mrazu a nevěděla jsem kudy dál. Díky jeho pomoci v oblasti programování, množství

odborných rad v oblasti didaktiky matematiky a dalších nápadů od vedoucí mé

diplomové práce RNDr. Heleny Binterové Ph.D a mé vlastní zarputilosti se mi nakonec
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podařilo vytvořit program „Zlomky s Emilem“, který tvoří hlavní část mé diplomové

práce.

Zadala jsem si sama pro sebe požadavek, vytvořit program, který bude schopen předvést

žákům funkční názornou ukázku pojmu zlomek a bude jim průvodcem při výuce zápisu

zlomků, a tento následně vyzkoušet v praxi ve třídě. Doufám, že právě experiment,

který plánuji provést ve čtvrtém ročníku základní školy a ve kterém chci svůj program

vyzkoušet, mi přinese další tvůrčí připomínky k samotnému programu. Vždyť právě

dítě dovede být netvrdším kritikem. Výsledky tohoto tvůrčího procesu, a samozřejmě i

následného pokusu, budou stěžejní částí této diplomové práce.
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2 Mechanismus poznávacího procesu

Při výuce nového učiva bychom měli respektovat mechanismus poznávacího procesu,

zvláště v případech, kdy se žák setkává s něčím, co pro něj není úplně běžné. Poznávací

proces je dobře popsán v publikaci Milana Hejného:

„Existuje mnoho teorií poznávacího procesu. (Pozri [127].) Budeme se držet teorie

popsané v PMFA 2 (78), 85. Podle ní má poznávací proces 6 etap: motivaci, tvorbu

separovaných modelů (získávání zkušeností), tvorbu univerzálního modelu, vznik

poznatku, jeho krystalizaci a případně i automatizaci. Kostru mechanismu tvoří

trojice motivace → zkušenosti → poznání, která má dialektický charakter.“

(Hejný, [4])

2.1 Pojmotvorný proces

Pro kapitolu, které jsem se rozhodla věnovat, což jsou zlomky, je velice důležitý

pojmotvorný proces, tedy: Jak děti dovést k tomu, aby si dovedly správně vytvořit a

zařadit pojem zlomek.

Co je to tedy ten pojmotvorný proces? Vysvětlení jsem našla v publikaci Milana

Hejného:

„Podle L.S. Vygotského aj. Piageta ([192], [193], [142], [143] a [144]) pojmotvorný

proces:

1. je výsledkem konkrétní činnosti člověka a jeho komunikace s jinými lidmi; touto

aktivitou si člověk přivlastňuje (interiorizuje) hotové, historicky utvořené

významy,

2. je organickou součástí rozvoje celé psychiky člověka

3. neutváří ve vědomí pojmy izolované, ale strukturalizované ve složitých

sémantických sítích.
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Pojmotvorný proces budeme studovat jako proces rozložený do čtyř etap (podle

Pedagogika 5 (84), 599):

1. Synkretická etapa. Z množství zážitků se vyčleňuje skupina takových, které jsou

asociované s budoucím pojmem. Ve skupině se ještě nediferencovalo ani

v představě, ani v činnosti, ani ve slovníku.

2. Etapa předmětných představ. Pojem se postupně přediferencovává, ale zůstává

vázaný na konkrétní jevy reality. Manipulace s pojmem je předmětná.

3. Etapa intuitivně-abstraktních představ. Pojem se stává prvkem rodících se

idealizovaných a abstraktních představ. Manuální operace jsou postupně

nahrazované myšlenkovými.

4. Strukturální etapa. Pojem se stává prvkem axiomatizované teorie.“ (Hejný, [4])

Základní školy se týkají pouze první tři etapy.
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3 Počítačem podporovaná výuka
V dnešní době, kdy si většina populace nedovede představit svůj život bez počítače a

jiných technických vymožeností doby, musíme i výuku ve školách přizpůsobit novým

trendům. S tím souvisí rozvoj výukových programů a čím dál tím častější přítomnost

počítačů i v běžných učebnách, nejen v těch počítačových.

3.1 Pojem kognitivní technologie

„Technologie představují velice široký pojem, a i když máme většinou pod pojmem

nové technologie na mysli výpočetní techniku, bylo by vhodné hned na počátku mezi

technologiemi vzdělávání rozlišovat: informační technologie (Internet a jeho služba

World Wide Web, elektronické multimediální encyklopedie, slovníky, video a

audionahrávky, teletext), komunikační technologie (e-mail, elektronické konference,

ICQ, videokonference, mobilní telefonování a datové přenosy) a kognitivní technologie,

tedy technologie poznání a poznávacího procesu.“ (Vaníček, [10])

3.2 Dělení výukových programů z hlediska způsobu použití

3.2.1 Uzavřené výukové prostředí
„Jsou programy, které žáka vedou, řídí jeho činnost, předkládají problémy a úlohy,

hodnotí jeho práci. Pracuje v podstatě samostatně, učitel pouze řídí hodinu a pomáhá v

neobvyklých situacích. Role učitele je zde upozaděna.“ (Vaníček, [10])

Př.: Program, který je součástí této práce.

3.2.2 Otevřené výukové prostředí
„Je zpočátku "prázdné", obsahuje pouze nástroje pro práci, ale výuku neřídí,


[…]


26 hodnocení známkou „1“ a pouze jednu známku „2“. Dále se potom reakce na

program i vyučovací hodinu strávenou nad tímto programem projevovala v prostoru pro

vlastní názor, některé jsou už součástí předchozích kapitol, další přikládám:
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Dotazníky pro učitele jsem si nechala na konec. Názor zkušených pedagogů pro mě je

důležitý, ale rozhodně ne ten nejdůležitější. Program jsem tvořila pro děti, tak je jistě

pochopitelné, že větší váhu pro mě mají výsledky a hodnocení od dětí.

Tento dotazník pro mně vyplnily 3 paní učitelky s letitou praxí, které jsou aprobované

pro první stupeň. Byly ochotné se s programem seznámit, vyplnit pro mne daný

dotazník a napsat mi svůj názor na něj. Popravdě řečeno, všechny 3 učitelky mě

požádaly, zda by si mnou vytvořený program mohly nechat. Od jedné z nich vím, že jej

na přelomu května a června, kdy má v učebním plánu výuku zlomků, ve výuce hodlá

použít. Bohužel to už bude v době, kdy nebudu moci tento experiment zaznamenat do

této práce.
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* Rozšiřující učivo

Otázku číslo tři, týkající se klíčových kompetencí jsem si nechala zvlášť, z důvodu její

důležitosti. Je samostatně rozebraná v následující tabulce.

Kompetence k učení komunikační
sociální a

personální
pracovní

k řešení

problémů

Učitelka č. 1 1 5 5 1 1

Učitelka č. 2 1 5 5 1 1

Učitelka č. 3 1 5 5 1 1

Průměrná

známka
1 5 5 1 1

Známky u kompetencí komunikačních a sociálních a personálních jsou jasné, při

používání počítačového programu jen těžko můžeme rozvíjet komunikační a sociální a

personální dovednosti. To je logické. Vím, že i tyto kompetence je nutno rozvíjet, avšak

neobjevila jsem způsob, jakým by se mi povedlo jejich rozvoj do svého programu

zařadit. Snad jen to, že součástí výukového programu je návrh projektu, je zárukou

toho, že již zmíněné kompetence se budu snažit rozvíjet někde jinde.

Otázka č.1 č.2 č.4 č.5 č.6 č.7 č.8

Učitelka č.1 1 5 * 2 2 3 3 2

Učitelka č.2 1 1 1 1 1 1 1

Učitelka č.3 1 1 1 1 1 1 1

Průměrná známka 1,000 2,333 1,333 1,333 1,667 1,667 1,333
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8 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnovala výuce zlomků, jako jedné z nejsložitějších

učebních látek matematiky na prvním stupni základní školy. Moje práce by se dala

rozdělit do tří částí: Teoretická, praktická a vytvořený program.

V teoretické části jsem se snažila shromáždit co nejvíce informací o počítačem

podporované výuce, jejích kladech i záporech, a to zpracovat do celistvého textu, který

by se vázal k danému tématu. Další část práce jsem věnovala projektové metodě, která

je dnešními pedagogickými směry propagovaná. Samozřejmě jsem nemohla opomenout

zlomky jako takové, a tak i jim jsem věnovala samostatnou kapitolu. Zde jsem se

věnovala hlavně tomu, jak se zlomky učí a kdy, a také zlomkům v historii.

Praktická část popisuje program, který jsem vytvořila a jehož tvorba mi trvala rok a půl.

Měla by sloužit jako manuál pro učitele, kteří by se rozhodli tento program používat ve

výuce, nebo pro rodiče, kteří by chtěli program využít pro domácí docvičování svých

dětí. Dětem bych tento manuál nedoporučovala. Pokud by děti měly pracovat

s programem samy, což určitě nechci opomíjet, byla bych radši, kdyby jim byl dán

prostor pro samostatné objevování různých vlastností tohoto programu. Jak jsem již

uvedla v některé z předchozích kapitol, můj osobní názor se slučuje s tím, že by se žáci

měli setkávat s metodou pokusu a omylu, aby získávali sebedůvěru a jistotu, že ne vždy

chyba znamená hrozbu.

Třetí, a tou nejpracnější, částí mojí diplomové práce je program, který jsem nazvala

Zlomky s Emilem. Je to moje první práce, která se týkala programování a musím

rozhodně říci, že to nebyla práce jednoduchá a doufám, že nebyla zbytečná. Musela

jsem se toho hodně naučit, abych zvládla sestavit program, jako je tento. Cesta to byla

trnitá, ale rozhodně pro mne měla velký přínos. Kritiku jsem také z tohoto důvodu

nenesla příliš statečně, naštěstí té kritiky ale nebylo mnoho a ve většině případů

převažovalo kladné hodnocení. Mnoho jsem se toho naučila a hodlám to využít při

tvorbě dalších takovýchto programů, které by měly pomáhat žákům s pochopením

složitějšího učiva, nejen v oblasti matematiky.
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Závěrem bych chtěla říct, že bych se ve svém budoucím povolání velice ráda věnovala

výuce pomocí takovýchto zajímavých možností, jako je počítačová výuka, nebo

technologie Smart Board, se kterou jsem se díky souvislé pedagogické praxi seznámila.

Myslím si, že tyto nové technologie přinášejí mnoho rozmanitých možností, jak oživit

vyučování a přiblížit žákům poznání i jinou cestou, než tou klasickou, učebnicovou.

Doufám, že se i mně podaří být dobrým pedagogem, který ví, kdy použít léty ověřenou

učebnici a kdy třeba počítač. Ráda bych se jednou otočila a řekla si: „Dělala jsi to

správně, ty děti něco umí.“
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10 Přílohy

Zde naleznete všechny dotazníky, vyplněné dětmi i učiteli, které jsem použila při

vyhodnocování programu.

Skupina I.:
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Skupina II.:
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Učitelské dotazníky:
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