Posudek diplomové práce
Návrh pracovních listů pro výuku zlomků s podporou počítače

Předložená diplomová práce je z oblasti počítačem podporované výuky matematiky na
1.stupni ZŠ. Jejím výstupem je pokus o vytvoření interaktivní učebnice věnované úvodu do
problematiky zlomků.
První část stručně shrnuje poznatky počítačem podporované výuky a jejího zastoupení
v projektové výuce. Autorka zde dobře pracuje s literaturou, důsledně uvádí citace. Škoda je,
že se v práci omezila jen na úzký okruh autorů a citovaných materiálů.
Těžištěm práce je vytvoření interaktivního výukového programu. Výsledek práce
svědčí o plném zaujetí diplomantky daným problémem. Autorka prokázala značnou
houževnatost vyřešit problém k co největší spokojenosti žáků. Souhlasím však s názory
některých učitelek, že je zde užito příliš mnoho barevných efektů (obrázků), které odvádějí
pozornost žáka od vlastního řešení problému. Kladně hodnotím snahu o ověření funkčnosti
programu ve školní praxi.
Předloženou prací autorka prokázala schopnost samostatně řešit poměrně obtížný
problém (výukový program mnohdy vytváří tým odborníků) a proto navrhuji hodnocení
„výborně“.

Otázky pro diplomantku:

1. Vytvoření interaktivního výukového programu svědčí o autorčině osvojení si základů
programování, což je nad rámec dosavadní přípravy učitelů pro první stupeň ZŠ. Jak
diplomantka hodnotí náročnost této své přípravy a v čem vidí přínos pro svou další
pedagogickou praxi. Doporučovala by doplnění přípravy některých, popř. všech, učitelů na
1.stupni ZŠ o tuto oblast?
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Návrh na klasifikaci diplomové práce:výborně

.................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 22. 5. 2007
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl